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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ

АВПТ – аномально високі порові (пластові) тиски;

АНІ – американський нафтовий інститут;

АНПТ – аномально низькі пластові тиски;

БРНВТФ – буровий розчин з низьким вмістом твердої фази;

ВБР – вапняно-бітумний розчин;

ВЛР – вуглелужний реагент;

ГДС – геофізичні дослідження свердловин;

ГЕЦ – гідроксиетилцелюлоза;

ГКР –газоконденсатне родовище;

ДДз – Дніпровсько-Донецька западина;

ДНЗ – динамічне напруження зсуву;

ІФНТУНГ – Івано-Франківський національний технічний університет нафти і газу;

КВП – коефіцієнт відновлення проникності;

КМЦ – карбоксиметилцелюлоза;

КССБ – конденсована сульфіт-спиртова барда;

КТК – коефіцієнт тертя кірки;

НДІКБ БІ – Науково-дослідне і конструкторське бюро бурового інструменту;

ОЕЦ – оксиетилцелюлоза;

ПАА – поліакриламід;

ПАР – поверхнево-активна речовина;

ПВ УкрДГРІ – Полтавське відділення Українського державного

геологорозвідувального інституту;

ПВС – полівініловий спирт;

ПЕГ – поліетиленгліколь;

ПІБР – полімер-інгібований буровий розчин;

ПОЕ – поліоксиетилен;

ПрАТ – приватне акціонерне товариство;

РПС – розріджувач полімерних систем;
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СНЗ1/10 – статичне напруження зсуву (за 1 і 10 хв);

СПО – спуско-підіймальні операції;

ТЕП – техніко-економічні показники;

ТОВ – товариство з обмеженою відповідальністю;

УДПК – установка дослідження проникності кернів;

Da – дальтон, позасистемна атомна одиниця маси;

HPHT – умови при високих тисках і температурах (High pressure high temperature);

РАС – поліаніонна целюлоза (polyanionic cellulose);

PHPA – частково гідролізований поліакриламід (Рartially hydrolyzed polyacrylamide);

PSPW – сервісна компанія з бурових розчинів (Polski serwis płynów wiertniczych);

XC – бактерії роду Xanthomonas Campestris, що утворюють ксантанову камедь;

XC полімер – загальна назва біополімерних реагентів на основі ксантанової камеді.
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ВСТУП

Актуальність теми. Забезпечення власними енергоресурсами є запорукою не

тільки енергетичної, але і державної незалежності України. На жаль, за останні роки

видобуток газу в Україні почав стабільно зменшуватися. У 2015 році було видобуто

19,9 млрд м3 газу, що менше на 3,0% у порівнянні з 2014 роком (20,5 млрд м3) і на

7,2 %, якщо порівнювати з 2013 роком (21,4 млрд м3). Разом з тим частка імпортного

природного газу в газовому балансі країни перевищує 40% від покриття його

потреби в 33,8 млрд м3 за підсумками 2015 р.

Причинами, що перешкоджають реалізації вітчизняного вуглеводневого

потенціалу, є виснаження родовищ (на 65 – 70 %), що викликає стрімке падіння

видобутку та важкодоступність (середня глибина залягання покладів перевищує

3500 м) і розпорошеність за великою кількістю дрібних родовищ – запаси 89 %

родовищ не перевищують 5 млрд м3. При цьому для забезпечення сталого розвитку

нафтогазового сектору щорічний приріст сировинної бази має в 2 – 3 рази

перевищувати рівень видобутку.

Концепцією розвитку газовидобувної галузі передбачено, що видобуток газу в

Україні до 2020 року має досягти 27 млрд м3, а приріст запасів – 33,8 млрд м3, в тому

числі державної компанії «Укргазвидобування» – 20,2 млрд м3 на рік (план на

2016 р. – 14,5 млрд м3), а приватних компаній – 7,4 млрд м3 (план на 2016 р. –

4,3 млрд м3). Для цього ПАТ «Укргазвидобування» за цей період, зокрема, має

побудувати 657 нових свердловин і виконати 1518 операцій в капітальному ремонті

свердловин (КРС), а приватні компанії мають побудувати 279 свердловин [104].

Важливу роль у забезпеченні зростання об’ємів буріння та видобутку

вуглеводнів відіграють бурові розчини. Забруднення привибійної зони пласта при

первинному і вторинному розкритті та пов’язане з цим погіршення природних

колекторських властивостей може призвести до вагомої втрати продуктивності

свердловини і, навпаки, мінімізація такого забруднення може дозволити отримати

промислову продукцію з покладів, видобуток з яких, ще нещодавно, був

неможливим з технічних чи економічних причин.
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Вагомий внесок у дослідження фундаментальних фізико-хімічних процесів,

що протікають в свердловині та в зоні навколо неї, стосовно питань стійкості

стовбура, гідродинаміки промивання і очищення вибою, якісного розкриття

продуктивних горизонтів, зробили А.Г. Аветисов, І.Б. Адель, В.А. Аміян, А.М.

Ананьєв, О.К. Ангелопуло, В.С. Баранов, А.І. Булатов, В.С. Войтенко, В.Д.

Городнов, Дж.Р. Грей, О.М. Давиденко, Г.С.Г. Дарлі, К.Ф. Жигач, С.Ю.

Жуховицький, Е.Г. Кістер, Є.А. Коновалов, А.О. Кожевников, В.І. Крилов, М.М.

Круглицький, Є.Г. Леонов, М.І. Ліпкес, М.Р. Мавлютов, А.К. Міскарлі, А.Х.

Мирзаджанзаде, М.А. Мислюк, Л.К. Мухін, Ф.Д. Овчаренко, К.Ф. Паус, П.А.

Ребіндер, В.І. Рябченко, В.Ф. Роджерс, І.М. Тимохін, С.Н. Ятров та інші дослідники.

Розвиток цих положень стосовно умов буріння свердловин на родовищах України

відображено у працях А.М. Андрусяка, Е.Г. Агабальянца, О.В. Бачерікова, А.О.

Васильченка, В.Г. Вітрика, Л.Й. Допілка, П.Г. Кулагіна, Я.В. Кунцяка, О.В.

Кустурової, А.Т. Левченка, А.В. Мухіна, А.С. Непомнящего, М.І. Оринчака, А.Г.

Розенгафта, Ю.М. Салижина, А.Ф. Семенаша, А.С. Серякова, У.Л. Скальської, Н.Х.

Титаренко, В.І. Токунова, І.Б. Хейфіца, І.Ю. Харіва, Н.В. Щукіна та інших. Цими

науковцями розроблено та впроваджено велику кількість різноманітних рецептур

бурових розчинів, спрямованих на ефективне буріння свердловин та якісне

розкриття продуктивних горизонтів у складних гірничогеологічних умовах.

Згідно сучасних уявлень [17, 19, 59, 71] серед бурових розчинів на водній

основі найвищу якість розкриття продуктивних горизонтів забезпечують

безглинисті біополімерні системи. Це відбувається завдяки схильному до

біологічного розкладання полісахаридного складу і кислоторозчинної твердої фази,

а також унікальних реологічних, структурно-механічних і фільтраційних

властивостей. Крім цього, безглинисті біополімерні бурові розчини майже не

створюють техногенного навантаження на довкілля, забезпечують успішне

проходження горизонтальних і похило-скерованих свердловин, розкриття без

ускладнень зон АНПТ, уникнення осипів, поглинань і диференціальних прихватів.

Можна стверджувати, що застосування безглинистих біополімерних бурових

розчинів на невеликих глибинах, в умовах порівняно невисоких пластових тисків і
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температур, не супроводжується технологічними труднощами і є в достатній мірі

опанованим вітчизняними фахівцями.

Вагомі проблеми виникають при поширенні межі застосування безглинистих

біополімерних систем на великі глибини, для яких характерні високі пластові тиски

і температури. Саме в таких гірничогеологічних умовах знаходиться більшість

нафтогазових родовищ України та перспективних пошукових об’єктів [80]. Тут

використання безглинистих бурових розчинів має значні перспективи, які пов’язані

із підвищенням швидкостей буріння, запобіганням ускладнень, поліпшенням якості

розкриття пластів, у тому числі і в покладах з утрудненим вилученням запасів.

Проте, застосування безглинистих біополімерних систем при бурінні глибоких

свердловин часто супроводжується технологічними проблемами, а результати

випробувань пластів не підтверджують підвищення їх продуктивності.

Причини такої невідповідності можна пояснити лише тим, що технологічні

властивості безглинистих бурових розчинів суттєво змінюються в термобаричних

умовах свердловини і кардинально відрізняються від таких, що вимірюються на

поверхні. Ці зміни зумовлені природною схильністю біополімерних систем до

температурного розрідження, яке призводить до різкого зменшення реологічних та


[…]

1 + 1 % Flavora Sonac

(ТОВ «Проттон»)
18 34/38 3 21 16 21 144

40 39 після 120 оС 13 29/34 4 22 12 13 134

41
1 + 1 % Scangel

(ТОВ «Проттон»)
24 43/48 4.5 10 12 23 173

42 41 після 120 оС 15 34/38 3.5 13 12 16 154

43
1 + 1 % Scangel А
(ТОВ «Проттон»)

17 43/58 3,5 10 12 22 130

44 43 після 150 оС 5 4/14 19 – – 10 57

45
1 + 2 % Scangel А
(ТОВ «Проттон»)

29 53/67 3 0 12 18 225

46 45 після 150 оС 9 14/14 5,5 – – 15 101

47
1 + 1 % концентрат білковий

сироватковий (Optimum Nutrition)
32 67/72 5 24 13 20 211

48 47 після 120 оС 18 43/48 4 19 – 18 149
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ід

Склад бурового розчину,
дослід, (виробник білкової

речовини) У
м

о
вн

а
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ь,
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С
Н

З
,

д
П
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Фільтрація, см3/30 хв

П
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ст
и

ч
н

а
в’

яз
кі

ст
ь,

м

П
а·

с

Д
Н

З
,

д
П

а

при Т = 20 ± 2 °С НРНТ через
паперовий
фільтр при
Т = 130 оС

Δp = 5 МПа

через
паперовий

фільтр
Δp = 0,1 МПа

через модель
піщаного
фільтра

Δp = 0,7 МПа

49
1 + 1 % ячмінний білок

(Malteurop)
30 58/72 3,5 8,5 12 24 206

50 49 після 120 оС 14 34/34 3 8,5 12 19 144

51
1 + 1 % горіховий білок

(Pure Advantage) 31 67/77 3,5 7,5 12 24 216

52 51 після 120 оС 24 57/62 4 6 12 21 187

53 1 + 1 % вівсяні висівки (мелені) 25 57/67 4 10 15 26 173

54 53 після 120 оС 16 29/34 3 8,5 15 19 144

55
1 + 1 % сочевиця мелена червона

(Bob's Red Mill)
19 38/38 3,5 18 12 20 173

56 55 після 120 оС 15 29/34 4 20 12 16 149

57
1 + 1 % білок гречаний

(Cellucor)
31 62/67 4 6 10 24 220

58 57 після 120 оС 21 48/53 3,5 3 11 21 172

59 Біокар + 10 % NaCl + 1% Біоцел 60 21 57/67 3 0 12 20 187

60 59 після 120 оС 17 38/53 3,5 0 13 20 158
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ід

Склад бурового розчину,
дослід, (виробник білкової

речовини) У
м

о
вн

а

в’
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ь,
с

С
Н

З
,

д
П

а

Фільтрація, см3/30 хв

П
ла

ст
и

ч
н

а
в’

яз
кі

ст
ь,

м

П
а·

с

Д
Н

З
,

д
П

а

при Т = 20 ± 2 °С НРНТ через
паперовий
фільтр при
Т = 130 оС

Δp = 5 МПа

через
паперовий

фільтр
Δp = 0,1 МПа

через модель
піщаного
фільтра

Δp = 0,7 МПа

61 Біокар + 15 % NaCl + 1% Біоцел 60 22 48/72 3 0 10 22 197

62 61 після 120 оС 19 38/53 3,5 0 11 22 163

63 №1 + 1 % Рrotein (К) 14 38/53 4 45 14 17 134

64 63 після 120 оС 13 38/48 – – 13 14 120

65
Біокар + 10 % NaCl + 1 % соєва

клітковина (ТОВ «Проттон»)
24 57/76 3 0 11 22 197

66 65 після 120 оС 19 43/58 3,5 0 13 23 158

67
Біокар + 15 % NaCl + 1% соєва
клітковина (ТОВ «Проттон»)

21 53/77 3 0 10,5 22 182

68 67 після 120 оС 19 43/62 – 0 12 19 192

69
Біокар + 1,5 % пшеничний глютен

(ТМ «Живи здорово»)
33 76/79 4 5 – 24 211

70 69 після 85 оС 29 67/72 4 1,2 15 29 163

71 70 після 120 оС 5 5/5 25 – – 10 34

72
1 + 1 % екструдат сочевиці зеленої

(Bio Planet)
23 45/52 3,0 5 10 18 156

73 72 після 120 оС 18 39/44 4 4 12 15 140
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Склад бурового розчину,
дослід, (виробник білкової

речовини) У
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о
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и
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н
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кі

ст
ь,

м

П
а·

с

Д
Н

З
,

д
П

а

при Т = 20 ± 2 °С НРНТ через
паперовий
фільтр при
Т = 130 оС

Δp = 5 МПа

через
паперовий

фільтр
Δp = 0,1 МПа

через модель
піщаного
фільтра

Δp = 0,7 МПа

74
Біокар + 1,5 % кукурудзяний

глютен (SunTyBio)
25 57/62 4,5 14 – 20 187

75 74 після 85 оС 26 57/62 4 12 14 21 192

76 75 після 120 оС 5 5/5 28 – 25 11 34

77
Біокар + 1,5 % клітковина льону

(Агросільпром)
42 77/81 4,5 5 – 25 240

78 77 після 85 оС 26 52/57 4,5 0 12 25 191

79 78 після 120 оС 21 53/56 3 0 8 22 168

80
Біокар + 1,5 % соєвий глютен

(ТОВ Біоцел)
51 76/81 3,5 0 – 34 235

81 80 після 85 оС 47 67/72 3 0,2 18 30 296

82 81 після 120 оС 43 58/62 3 0 22 29 259

83
Біокар + 1,5 % клітковина зародків

кукурудзи (Tate & Lyle)
28 62/72 4 2 – 21 216

84 83 після 85 оС 25 48/52 3,5 5 12 23 191

85 84 після 120 оС 17 33/43 3,5 3 10 20 148
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