ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу
ЛУБАНА СЕРГІЯ ВОЛОДИМИРОВИЧА
**«ПІДВИЩЕННЯ ЕФЕКТИВНОСТІ СИСТЕМ БІОПОЛІМЕРНИХ
БЕЗГЛИНИСТИХ БУРОВИХ РОЗЧИНІВ»,**
*поданої на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук
за спеціальністю 05.15.10 – БУРІННЯ СВЕРДЛОВИН*

Актуальність теми. Як відомо, більшість нафтогазових родовищ України та перспективних пошукових об'єктів розміщені на великих глибинах, що ускладнює їх освоєння внаслідок високих температур і тисків. Разом з тим на великих глибинах через виснаження експлуатаційних об'єктів і падіння пластових тисків часто утворюються штучні зони з несумісними умовами буріння. В таких умовах підвищуються вимоги до бурових розчинів для забезпечення стійкості гірських порід, запобігання газонафтопроявів, поглинань і забруднення продуктивних горизонтів.

На даний час найбільш перспективні біополімерні безглинисті бурові розчини, які характеризуються унікальними реологічними властивостями, низькою фільтрацією, миттєвою тиксотропією, екологічною безпекою тощо. Проте, через низьку термічну стійкість своєї полісахаридної основи – ксантанової камеді та похідних крохмалю, біополімерні системи на великих глибинах втрачають свої позитивні характеристики і це призводить до зростання кількості ускладнень та зменшення продуктивності свердловин.

Питання застосування таких систем при високих температурах є недостатньо вивченими. В літературі майже відсутня інформація про характер зміни їх реологічних і фільтраційних властивостей при температурах, що перевищують 100 – 120 °С. Таким чином для успішного освоєння продуктивних горизонтів на великих глибинах існує нагальна потреба у постановці досліджень, спрямованих на підвищення ефективності та розширення області використання біополімерних безглинистих бурових розчинів для буріння глибоких свердловин в умовах високих пластових температур.

Дисертаційна робота Лубана С.В. присвячена питанням підвищення ефективності бурових процесів при будівництві глибоких свердловин, а саме

застосуванню біополімерних безглинистих бурових розчинів в умовах високих пластових температур.

Таким чином, тема дисертації актуальна і відповідає вимогам ДАК України.

Основні результати дисертації характеризуються науковою новизною, мають практичну цінність і полягають у наступному.

Запропоновано критерій термічної стійкості безглинистих біополімерних систем – температуру T_m плавлення упорядкованої полімерної структури та метод її визначення. Встановлено, що межа термічної стійкості (температура T_m) безглинистих біополімерних систем зростає із підвищенням рівня їх мінералізації. Обґрунтовано необхідність застосування мінералізованих біополімерних систем на великих глибинах та визначено граничні вибірні температури, залежно від солей і їх концентрації. Найвища температура T_m для біополімерних систем досягається при концентрації хлориду натрію на рівні 25 – 27 % і становить 140 °С.

Показано, що збільшення мінералізації біополімерних систем одночасно супроводжується зростанням їх інгібуючих властивостей, ферментативної стійкості і густини. Встановлено синергетичне підсилення інгібуючої дії біополімерних систем при спільному застосуванні хлоридів калію і натрію, а також перевищення ефекту від застосування хлориду калію при використанні полівалентних солей з концентраціями понад 25 – 30 %. Добавки солей зменшують використання обважнювачів і бактерицидів.

На основі аналізу механізму фільтрації біополімерних безглинистих бурових розчинів запропоновано напрям її регулювання, який полягає у зменшенні проникності фільтраційної кірки та підвищенні реологічних властивостей бурового розчину при високих температурах. Показано, що полімерні речовини, які кольматують і ущільнюють пористе середовище кірки та підвищують гідравлічний опір в ньому, є ефективними регуляторами показника фільтрації у вибірних умовах.

Вперше виявлено позитивний вплив білкових речовин на технологічні властивості біополімерних систем. Встановлено їх ущільнюючу дію на фільтраційну кірку та уповільнення процесів розрідження в умовах високих тисків і температур. Розроблено новий термостійкий реагент Алеврон для регулювання реологічних і фільтраційних властивостей біополімерних безглинистих систем.

Розроблено рецептуру біополімерного безглинистого бурового розчину Біокар-МТ для буріння свердловин в умовах високих пластових температур, яка ґрунтується на спільному застосуванні солей і реагенту Алеврон. За результатами досліджень реологічних, структурно-механічних і фільтраційних властивостей біополімерної системи Біокар-МТ при температурах до 150 °С побудовано регресійні моделі для прогнозування їх змін залежно від концентрацій реагентів і температур, а також оптимізації рецептур стосовно конкретних умов буріння.

Проведено промислове впровадження рецептури біополімерної системи Біокар-МТ при бурінні 13-ти та капітальному ремонті 8-ми глибоких свердловин на родовищах ДДз. Система Біокар-МТ показала високу ефективність при застосуванні у різноманітних гірничо-геологічних умовах, у тому числі і з несумісними умовами буріння.

Ступінь обґрунтованості, достовірність і новизна основних наукових положень підтверджено результатами комплексу досліджень реологічних, структурно-механічних і фільтраційних властивостей в умовах високих температур (до 150 °С) із використанням сучасних вимірювальних засобів та методик інтерпретації даних. Запропоновані рецептури біополімерних бурових розчинів протестовано у лабораторних умовах і перевірено у промислових умовах під час буріння і капітального ремонту глибоких свердловин.

Вивчення та аналіз результатів дисертаційної роботи показує, що **цінними для науки** є позитивний вплив білкових речовин на технологічні властивості біополімерних систем для умов високих температур, синергетичне підсилення інгібуючої дії хлориду калію при його суміщенні з хлоридом натрію, а також регресійні моделі для показників реологічних, структурно-механічних і фільтраційних властивостей біополімерної системи Біокар-МТ залежно від концентрацій хлориду натрію і реагенту Алеврон при температурах до 150 °С.

Практична цінність результатів дисертації полягає у розширенні меж застосування біополімерних безглинистих бурових розчинів та розробці методів регулювання їх технологічних властивостей в умовах високих температур (до 150 °С).

Зауваження до дисертації:

1. Для оцінки інгібуючих властивостей бурових розчинів використано метод диспергування шламу аргіліту у середовищі розчинів різних солей (Rolling Test) за нормальних умов. Було б доцільно провести аналогічні дослідження при високих температурах.

2. У дисертації відсутнє обґрунтування вибору серед великої кількості методів досліджень інгібуючих властивостей бурових розчинів Rolling Test, а не будь-якого іншого (наприклад методу Жигача – Ярова).

3. У бурових розчинах із багатокomпонентним сольовим складом фільтрату можливе утворення дрібнодисперсних конденсаційних частинок солей, які виконуватимуть функції додаткової твердої фази (формування фільтраційної кірки, вплив на показник фільтрації тощо). В дисертації це питання не розглядалось, проте було б доцільно дослідити вплив конденсаційних сольових частинок на властивості біополімерних систем.

4. У дисертації (рис. 4.1, с. 112) відсутні пояснення наявності двох точок перегину на графіку залежності напруження зсуву від температури при фіксованій частоті обертання ротаційного віскозиметра для бурового розчину із свердловини 68 Семиренківська після його обробки хлоридом натрію і реагентом Алеврон.

5. У підрозділах дисертації 4.2 (с. 114) і 4.3 (с. 124) помилково вказано, що вміст реагенту Алеврон в плані експерименту c_a , % мас. – 0,50, 0,75, 1,00, 1,25, 1,50; а дослідження проведено для значень c_a , % мас. – 0,25, 0,50, 0,75, 1,00, 1,50.

6. Показник «фільтрація по піску» не є стандартним параметром. Чи варто було його використовувати?

Наведені зауваження не впливають на загальну позитивну оцінку дисертації та її наукове значення.

Оцінка змісту дисертації. Дисертаційна робота написана чітко і ясно. Текст дисертації демонструє, що робота в цілому є добре спланованим, проведеним на високому науковому рівні дослідженням. Основні результати досліджень викладено змістовно і послідовно, наглядно ілюструються рисунками і табличним матеріалом.

Основні результати дисертації у достатньо повній мірі опубліковано в 14 наукових працях, з яких 8 у фахових наукових журналах (в т. ч. 3 у зарубіжних

виданнях), 5 у збірниках праць науково-практичних конференцій і 1 патент України на винахід, доповідались і обговорювались на 5 представницьких науково-технічних конференціях.

Автореферат дисертації відображає основні результати роботи.

Висновок

Дисертація Лубана С.В. є закінченою науково-дослідною роботою, у якій за рахунок синергетичної взаємодії солей і білкових речовин підвищено термічну стійкість та розроблено технологію регулювання властивостей систем біополімерних безглинистих бурових розчинів для умов високих температур (до 150 °С).

Вважаю, що дисертація відповідає вимогам ДАК України (пп. 9, 11 і 12 «Порядок присудження наукових ступенів і присвоєння вчених звань», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 р. № 567 із змінами та доповненнями), а її автор Лубан Сергій Володимирович заслуговує присудження йому наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.15.10 – Буріння свердловин.

Керівник департаменту
по бурінню та свердловинним технологіям
ПрАТ «Нафтогазвидобування», канд. техн. наук

О.Г. Лазаренко